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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Кожна держава потребує ефективної охорони

суспільних відносин від протиправних посягань. Забороняючі кримінально-

правові норми призначені забезпечити охорону найважливіших суспільних

відносин від кримінально-протиправних посягань та запобігати вчиненню

кримінальних правопорушень. Те, наскільки відповідній забороняючій

кримінально-правовій нормі вдається виконувати своє функціональне

призначення, демонструє така її характеристика, як ефективність.

Упродовж двадцяти років із часу прийняття Кримінального кодексу

України (далі – КК України) 2001 року і донині він зазнавав численних змін

(їх унесено згідно із понад 220 законами), що приймалися з метою його

вдосконалення. Проте на сьогодні і в доктрині кримінального права, і в

законотворчій та правозастосовній практиці відсутні чіткі критерії того, як

визначати ефективність норми, що свідчить про необхідність розробки

науково обґрунтованого інструментарію для оцінки ефективності

забороняючих кримінально-правових норм.

Питання ефективності правових норм привертали увагу теоретиків права

і представників галузевих наук як українських, серед яких В. В. Головченко,

В. Н. Денисов, О. М. Мельник, Н. М. Оніщенко, П. М. Рабінович, В. Ф. Сіренко,

так і зарубіжних, із-поміж яких С. С Алєксєєв, В. В. Глазирін, В. С. Горбань,

І. А. Іконицька, В. А. Козлов, В. М. Кудрявцев, В. В. Лапаєва, Л. Х. Мінгазов,

В. І. Нікітинський, А. С. Пашков, С. В. Полєніна, І. С. Самощенко,

Ф. Н. Фаткуллін, В. А. Федосова, Л. Д. Чулюкін, Л. С. Явіч. Аналізу ефективності

кримінально-правових норм чи окремих її аспектів присвятили свої розвідки

С. А. Домахін, В. С. Дячков, Г. А. Злобін, І. І. Карпець, Н. Ф. Кузнєцова,

Ю. В. Нікітін, О. І. Рарог, І. О. Рощіна, П. С. Тоболкін, І. Г. Філановський,

П. Л. Фріс, П. Ф. Хряпінський, М. Д. Шаргородський, В. І. Шмаров. Питання

якості кримінального закону були предметом вивчення вітчизняних

науковців, зокрема М. І. Бажанова, В. І. Борисова, Л. М. Демидової,

Л. В. Дорош, З. А. Загиней-Заболотенко, В. О. Навроцького, М. І. Панова,

В. В. Сташиса, В. Я. Тація, В. І. Тютюгіна, М. І. Хавронюка.

Дослідження ефективності забороняючих кримінально-правових норм у

кримінально-правовій науці комплексно не проводилися. Окремі аспекти цієї

тематики розглядалися у кандидатській дисертації І. О. Рощиної (2009 р.)

«Ефективність норм кримінального права України у запобіганні злочинам».

Проте ця робота не вичерпує існуючої проблематики, низка питань

залишаються дискусійними, деякі недостатньо висвітлені, а окремі досі є

невирішеними. Зокрема, питання змісту поняття ефективності забороняючих

кримінально-правових норм та критеріїв для проведення оцінки їх

ефективності; питання якості забороняючих кримінально-правових норм та

механізму їх реалізації або взагалі не досліджувалися в українській доктрині

права, або ж вивчалися фрагментарно – у рамках розгляду інших питань.
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Наведене обумовлює актуальність проведення ґрунтовного дослідження

ефективності забороняючих кримінально-правових норм.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами,

грантами. Дисертацію виконано відповідно до планів науково-дослідної

роботи кафедри кримінального права і кримінології Львівського

національного університету імені Івана Франка в межах тем: «Актуальні

кримінально-правові, кримінологічні та пенітенціарні проблеми запобігання

та протидії злочинності в Україні» (номер державної реєстрації 0106U005914),

«Теоретико-прикладні проблеми кримінально-правової політики в Україні»

(номер державної реєстрації 0110U004074), «Теоретико-прикладні проблеми

удосконалення кримінального законодавства України» (номер державної

реєстрації № 0113U004175), «Проблеми кримінально-правової охорони

особи, суспільства та держави» (номер державної реєстрації 0116U001650);

«Теоретико-прикладні проблеми ефективності кримінального законодавства

України» (номер державної реєстрації 0119U002406).

Тема дисертації затверджена Вченою радою Львівського національного

університету імені Івана Франка (протокол від 28 березня 2007 р. № 11/3) та

уточнена (протокол від 3 липня 2020 р. № 86/7).

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є розробка та науково-

теоретичне обґрунтування системного підходу до проведення аналізу та

оцінки ефективності забороняючих кримінально-правових норм.

Для досягнення цієї мети окреслено такі завдання:

– встановити та обґрунтувати межі проведення дослідження ефективності

забороняючих кримінально-правових норм;

– узагальнити підходи (концепції) до визначення ефективності правових

норм та на підставі проведення їх критичного аналізу виокремити методологічні

підходи до розуміння ефективності забороняючих кримінально-правових норм;

– сформулювати та розкрити зміст поняття «ефективність забороняючої

кримінально-правової норми» та встановити критерії для проведення оцінки

ефективності забороняючих кримінально-правових норм;

– виявити співвідношення поняття «ефективність» забороняючих

кримінально-правових норм» із поняттями «економічність», «корисність»,

«оптимальність», «соціальна цінність», «істинність», «якість» забороняючих

кримінально-правових норм;

– з’ясувати доцільність поділу ефективності забороняючих кримінально-

правових норм на види (зокрема, соціальну та юридичну ефективність;

ефективність у широкому та вузькому розумінні; потенційну і реальну

ефективність);

– дослідити поняття якості забороняючих кримінально-правових норм та

розробити критерії якості забороняючих кримінально-правових норм;

– розкрити зміст та структуру механізму реалізації забороняючих

кримінально-правових норм;
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– визначити умови, що впливають на ефективність забороняючих

кримінально-правових норм.

Об’єкт дослідження – забороняючі кримінально-правові норми.

Предметом дослідження є ефективність забороняючих кримінально-

правових норм.

Методи дослідження у дисертації обрано з урахуванням мети та завдань

дослідження, його об’єкта і предмета. Дослідження базується на

концептуальних засадах діалектики – як фундаментального філософського

методу, що дав можливість розглянути окремі явища у розвитку та

взаємозв’язку, зокрема під час дослідження ефективності та якості

забороняючих кримінально-правових норм, механізму реалізації забороняючих

кримінально-правових норм (підрозділи 2.1, 3.1, 3.2). Зі загальнонаукових і

спеціально-наукових методів використано такі: аналіз та синтез – для

виділення властивостей, ознак ефективності забороняючих кримінально-

правових норм та об’єднання їх у визначення поняття (підрозділ 2.1);

абстрагування та індукції – з метою уявного відходу від несуттєвих

властивостей, зв’язків, які характеризують поняття, що стосуються

ефективності забороняючих кримінально-правових норм, із одночасним

виокремленням їх найважливіших рис для одержання загальних висновків

(підрозділи 1.1, 2.1, 3.1, 3.2); дедукції – для поширення загальних висновків

теорії ефективності правових норм на досліджуваний вид (підрозділи 1.1, 1.2,

2.2, 2.3); системно-структурний – використовувався під час дослідження

якості та механізму реалізації забороняючих кримінально-правових норм як

пов’язаних та взаємообумовлених елементів ефективності забороняючих

кримінально-правових норм, для визначення критеріїв розмежування

ефективності забороняючих кримінально-правових норм зі суміжними

поняттями (підрозділи 2.2, 3.1, 3.2); порівняльно-правовий – для порівняння

правових позицій Верховного Суду України, Верховного Суду,

Конституційного Суду України з подібних питань між собою та з практикою

Європейського суду з прав людини (підрозділи 2.1, 3.1); герменевтичний – з

метою тлумачення юридичних текстів, зокрема Конституції України, КК

України, інших нормативно-правових актів (підрозділи 1.1, 2.1, 3.1, 3.2);

статистичний – для вивчення матеріалів судової практики (підрозділи 2.1,

3.1).

Науково-теоретичну базу дослідження формують роботи із кримінального

права, кримінології, загальної теорії права, інших галузей права

(конституційного, кримінально-процесуального). Використано довідково-

енциклопедичні видання та літературу з філософії.

Нормативну базу роботи склали Конституція України, положення

кримінального законодавства України, нормативно-правові акти інших

галузей права.
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Емпіричну базу дослідження становить інформація, отримана завдяки

аналізу матеріалів судової практики судів різних інстанцій в частині

тлумачення та застосування кримінально-правових норм, зокрема постанов

Верховного Суду України, Касаційного кримінального суду Верхового Суду


[…]


методологические подходы к пониманию их эффективности. Сформулировано

понятие эффективности запрещающей уголовно-правовой нормы, установлено

соотношение эффективности со смежными понятиями (экономичности,

полезности, оптимальности, социальной ценности, истинности и качества),

охарактеризованы виды эффективности данных норм. Проанализированы

качество запрещающих уголовно-правовых норм и механизм их реализации

как критерии произведения качественной и количественной оценки

эффективности рассматриваемых норм. Определены условия эффективности

запрещающих уголовно-правовых норм.

Ключевые слова: запрещающая уголовно-правовая норма; эффективность

запрещающих уголовно-правовых норм, критерии эффективности

запрещающих уголовно-правовых норм, качество запрещающих уголовно-

правовых норм, механизм реализации запрещающих уголовно-правовых норм.
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The dissertation is the first in Ukraine systematic and complex monographic

study of the effectiveness of prohibitive criminal law norms. The paper

substantiates the limits of the study and summarizes the methodological approaches

to understanding the effectiveness of prohibitive criminal law norms. The concept

of efficiency of prohibitive criminal law norms is formulated, the ratio of efficiency

with related concepts (economy, usefulness, optimality, social value, truth and
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quality) is determined, the types of efficiency of prohibitive criminal law norms are

investigated. The quality and mechanism of implementation of prohibitive criminal

law norms are analyzed as criteria for conducting a qualitative and quantitative

assessment of the effectiveness of norms. The conditions for the effectiveness of

prohibitive criminal law are determined.

In particular, in the first section which is devoted to the general theoretical

principles of the study of the effectiveness of prohibitive criminal law norms, it is

established that at the present stage there is no scientific justification for the study

of the effectiveness of prohibitive criminal law norms.

The limits of the study of the effectiveness of prohibitive criminal law norms

have been determined and substantiated. It is proved that the assessment of the

effectiveness of prohibitive criminal law norms should be comprehensive, such a

study should be conducted starting with the creation of a prohibitive criminal law

until the commission of a criminal offense.

Scientific approaches to understanding the effectiveness of prohibitive criminal

law norms are summarized and their advantages and disadvantages are revealed.

The second section It is substantiated that the effectiveness of prohibitive

criminal law should be studied comprehensively, in the unity of qualitative and

quantitative assessment of the effectiveness of prohibitive criminal law norms.

It is stated that qualitative (substantive) assessment of the effectiveness of

prohibitive criminal law norms is based on the criteria of perfection of prohibitive

criminal law norms in terms of content and form, which determine the quality of

prohibitive criminal law norms and constitute its potential effectiveness.

It is argued that by quantifying the effectiveness of prohibitive criminal law

norms, we determine the real effectiveness of the norm, which is manifested in the

implementation of prohibitive criminal law norms, as the implementation of the

content of prohibitive criminal law norms in the behavior of subjects is

implemented through the mechanism of criminal law norms.

To conduct a quantitative assessment of the effectiveness of prohibitive criminal

law norms, it is necessary to use a approach, which consists in comparing two basic

categories: "goal" and "result". The purpose of the prohibitive criminal law norms is to

protect the most important public relations from criminal encroachment by deterring

subjects from committing a criminal offense under threat of punishment; the result is

the deterrence of subjects from committing a criminal offense.

The author's position is expressed on defining the concept of the effectiveness

of prohibitive criminal law norms, which is proposed to understand as the character

of the norm, its qualitative and quantitative characteristics, which manifests in the

potential and real ability of the prohibitive criminal law norms to influence the

behavior of the subject to refrain from committing criminal offense under threat of

punishment, which is determined by the quality of the prohibitive criminal law

norm and the mechanism of its implementation.
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It is established that the effectiveness of prohibitive criminal law norms with

the concepts (cost-effectiveness, usefulness, optimality, social value, truth and

quality) should be distinguished, because they are independent, different

characteristics of the prohibitive criminal law norms; differ in content, legal nature,

indicators, each of these concepts has its own meaning.

It is argued that to study the effectiveness of prohibitive criminal law norms, it

is important to identify the following types of efficiency: potential and actual.

The third section it was stated that the quality of prohibitive criminal law norm

should be considered in the unity and relationship of the content and form of

prohibitive criminal law norm, as a system of substantive provisions and formal

requirements, as the content of prohibitive criminal law norm is objectified in

criminal law regulation and in its entirety (content and form) determine the quality

of the prohibitive criminal law.

Assessment of the quality of prohibitive criminal law norms should be carried

out according to the following criteria: 1) internal perfection – a set of

characteristics of the prohibitive criminal law norms, which characterize the

content of the prohibitive criminal law norm; 2) external perfection – a set of

characteristics of the prohibitive criminal law, which characterize the form of the

prohibitive criminal law (expressed in the criminal law prescription).

It is proved that the effectiveness of prohibitive criminal law norms is

determined not only by the quality of the norm, but also by the effective

mechanism of their implementation, because, due to the implementation

mechanism, the qualitative characteristics of the norm are manifested, and under its

proper functioning.

It is concluded that in the mechanism of implementation of prohibitive

criminal law norms, it is necessary to identify two most important aspects: 1) the

first – the preventive effect of prohibitive criminal law norms, which is determined

by its qualitative properties; 2) the second - the intellectual and volitional activity

of a particular person, which determines which way: lawful or criminally illegal

behavior to choose for yourself.

The content and structure of the implementation mechanism of prohibitive

criminal law norms are revealed. The structural elements of the implementation

mechanism of prohibitive criminal law norms are: legal remedy (regulatory

framework), object, subject and social and legal relationship.

The conditions of effectiveness of prohibitive criminal law norms are singled

out and analyzed. It is concluded that the conditions of effectiveness of prohibitive

criminal law norms should be divided into: conditions of effectiveness of

prohibitive criminal law norms, ensuring their quality and conditions of

effectiveness of prohibitive criminal law norms, providing the effective mechanism

for implementing the rules by the subjects.
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