*До спеціалізованої вченої ради
ДФ 26.236.014 у Інституті держави і
права ім. В. М. Корецького НАН*

**ВІДГУК**

**офіційного опонента кандидата юридичних наук, доцента**

**Созанського Тараса Івановича**

**на дисертацію Ждиняк Наталії Петрівни**

**на тему**

**«ЕФЕКТИВНІСТЬ ЗАБОРОНЯЮЧИХ КРИМІНАЛЬНО-ПРАВОВИХ
НОРМ»,**

**подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук
за спеціальністю 12.00.08 – кримінальне право та криминологія;**

**кримінально-виконавче право**

**Актуальність обраної теми.** Забороняючі кримінально-правові норми призначені забезпечити охорону найважливіших суспільних відносин від кримінально-протиправних посягань та запобігати вчиненню кримінальних правопорушень. Те, наскільки відповідній забороняючій кримінально-правовій нормі вдається виконувати своє функціональне призначення, демонструє така її характеристика, як ефективність.

Упродовж двадцяти років із часу прийняття Кримінального кодексу України (далі – КК України) 2001 року і донині він зазнавав численних змін. Як зазначає дисертант Ждиняк Н.П. їх унесено згідно із понад 220 законами, які приймалися з метою його вдосконалення. Проте на сьогодні і в доктрині кримінального права, і в законотворчій та правозастосовній практиці відсутні чіткі критерії того, як визначати ефективність норми, що свідчить про необхідність розробки науково обґрунтованого інструментарію для оцінки ефективності забороняючих кримінально-правових норм. На сьогодні як у правовій доктрині, так і у законотворчій практиці відсутні ґрунтовні та системні уявлення про сукупність властивостей, які повинні бути притаманні

забороняючій кримінально-правовій нормі, що володіє належною якістю. Відтак, стає нагальною потреба визначити та на законодавчому рівні закріпити не лише поняття якості забороняючої кримінально-правової норми, а й критерії, за якими здійснюватиметься експертиза вказаних норм на їх якість. Це повинні бути відповідні вимоги (правила), які слід врахувати під час прийняття норми, що надасть можливість ще до набрання чинності забороняючими кримінально-правовими нормами здійснити оцінку їх якості.

У дисертації автор актуалізує тему, обрану для дослідження, також і тим, що проблема змісту поняття ефективності забороняючих кримінально-правових норм та критеріїв для проведення оцінки їх ефективності та проблема якості забороняючих кримінально-правових норм і механізму їх реалізації або взагалі не досліджувалися в українській доктрині права, або ж вивчалися фрагментарно – у рамках розгляду інших питань.

Викладені у вступі в та розділах основної частини роботи положення, які стосуються постановки проблеми в цілому, окремих її аспектів, переконують у тому, що відповідні питання є теоретично і практично важливими, та недостатньо розробленими в юридичній науці, а тому – перспективні для дослідження. Отже, тема рецензованої дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук відповідає потребам сучасної юридичної науки, є актуальною, а саме дослідження є своєчасним. Актуальність теми належно обґрунтована у вступі до дисертації.

**Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх достовірність** не викликає сумнівів, оскільки вони ґрунтуються на усталених у кримінально-правовій науці положеннях. Про належний рівень достовірності значною мірою свідчить опрацювання здобувачем вагомого обсягу літературних джерел з різних галузей наукових знань (193 найменувань), використання національного законодавства та міжнародних нормативно-правових актів, аналіз судової практики.

*Достовірність, повнота та об'єктивність отриманих результатів* у значній мірі забезпечило використання автором комплексу загальнонаукових та спеціальних методів, які застосовувалися у взаємозв'язку. Зокрема, підготовка дисертаційного

дослідження у контексті поставлених завдань ґрунтувалась на використанні наступних методів: *аналіз та синтез* – для виділення властивостей, ознак ефективності забороняючих кримінально-правових норм та об'єднання їх у визначення поняття (підрозділ 2.1); *абстрагування та індукції* – з метою уявного відходу від несуттєвих властивостей, зв'язків, які характеризують поняття, що стосуються ефективності забороняючих кримінально-правових норм, із одночасним виокремленням їх найважливіших рис для одержання загальних висновків (підрозділи 1.1, 2.1, 3.1, 3.2); *дедукції* – для поширення загальних висновків теорії ефективності правових норм на досліджуваній вид (підрозділи 1.1, 1.2, 2.2, 2.3); *системно-структурний* – використовувався під час дослідження якості та механізму реалізації забороняючих кримінально-правових норм як пов'язаних та взаємообумовлених елементів ефективності забороняючих кримінально-правових норм, для визначення критеріїв розмежування ефективності забороняючих кримінально-правових норм зі суміжними поняттями (підрозділи 2.2, 3.1, 3.2); *порівняльно-правовий* – для порівняння правових позицій Верховного Суду України, Верховного Суду, Конституційного Суду України з подібних питань між собою та з практикою Європейського суду з прав людини (підрозділи 2.1, 3.1); *герменевтичний* – з метою тлумачення юридичних текстів, зокрема Конституції України, КК України, інших нормативно-правових актів (підрозділи 1.1, 2.1, 3.1, 3.2); *статистичний* – для вивчення матеріалів судової практики (підрозділи 2.1, 3.1).

*Науково-теоретичну базу* дослідження формують роботи із кримінального права, кримінології, загальної теорії права, інших галузей права (конституційного, кримінально-процесуального). Використано довідково-енциклопедичні видання та літературу з філософії.

*Нормативну базу* роботи склали Конституція України, положення кримінального законодавства України, нормативно-правові акти інших галузей права.

*Емпіричну базу* дослідження становить інформація, отримана завдяки аналізу матеріалів судової практики судів різних інстанцій в частині тлумачення та застосування кримінально-правових норм, зокрема постанов Верховного Суду України, Касаційного кримінального суду Верховного Суду та Великої Палати

Верховного Суду, а також рішення Конституційного Суду України та Європейського суду з прав людини.

Таким чином, дисертантка у своїй роботі продемонструвала високий теоретичний рівень викладу матеріалу, логіку дослідження, вміння застосовувати різноманітні методи наукового пізнання та аналізувати законодавчі акти, коректно полемізувати з іншими авторами, узагальнювати загально наукові та практично значущі висновки, аргументовано відстоювати власну точку зору як щодо предмету дослідження, так і щодо фундаментальних питань ефективності забороняючих кримінально-правових норм.

Усе це забезпечило обґрунтованість та достовірність сформульованих у дисертації наукових положень, висновків і рекомендацій.

**Наукова новизна одержаних результатів.** Зі змісту дисертаційної роботи та опублікованих здобувачем наукових праць випливає, що основні наукові положення, висновки і пропозиції сформовані автором самостійно, відображають особистий внесок дисертанта, характеризуються науковою новизною. До ключових положень, що містять наукову новизну слід віднести такі:

встановлено межі дослідження ефективності забороняючих кримінально-правових норм, під якими запропоновано розуміти період здійснення оцінки ефективності забороняючих кримінально-правових норм – зі створення забороняючої кримінально-правової норми до моменту вчинення кримінального правопорушення;

визначено, що критеріями ефективності забороняючих кримінально-правових норм є: 1) якість забороняючої кримінально-правової норми, що полягає у її змістовній оцінці; 2) механізм реалізації забороняючої кримінально-правової норми, що полягає у кількісній оцінці ефективності забороняючої кримінально-правової норми;

констатовано, що під ефективністю забороняючої кримінально-правової норми потрібно розуміти властивість норми, її якісно-кількісну характеристику, яка полягає у потенційній можливості та реальній здатності забороняючої кримінально-правової норми впливати на поведінку суб'єкта з метою утримання його від вчинення кримінального правопорушення під погрозою покарання і визначається якістю забороняючої кримінально-правової норми та механізмом її реалізації;

запропоновано умови ефективності забороняючих кримінально-правових норм поділяти на: ті, що забезпечують їх якість, і ті, що забезпечують дієвість механізму реалізації норм суб'єктами;

Також й інші наукові положення, які сформульовані в дисертації та в опублікованих працях, містять елементи наукової новизни та у значній мірі удосконалюють сучасне наукове пізнання проблеми, що є предметом дослідження Н.П. Ждиняк.

**Оцінка змісту дисертації та її оформлення.** Зміст і структура дисертації відповідає меті та завданням, які сформульовані дисертантом, а також відображають її актуальність та наукову новизну. Дисертація характеризується логічним наповненням, відповідно до змісту, структура якого забезпечує комплексність та системність опрацювання проблематики ефективності забороняючих кримінально-правових норм.

Структура дисертації побудована логічно, у відповідності до поставлених перед дослідженням завдань. Дисертація складається із вступу, трьох розділів, які містять вісім підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

**У розділі 1 «Загальнотеоретичні засади дослідження ефективності забороняючих кримінально-правових норм»** міститься два підрозділи.

*Підрозділ 1.1 «Межі дослідження ефективності забороняючих кримінально-правових норм»* демонструє, що відсутність наукового обґрунтування меж дослідження ефективності забороняючих кримінально-правових норм, призвело до різних позицій науковців щодо визначення поняття ефективності забороняючої кримінально-правової норми. Автором проведено розмежування реалізації та застосування забороняючих кримінально-правових норм та визначено критерії за якими потрібно розрізняти реалізацію та застосування забороняючих кримінально-правових норм (дія в часі, правовідносини, нормативне регулювання, суб'єкти, правові наслідки).

*У підрозділі 1.2 «Підходи (концепції) до визначення ефективності забороняючих кримінально-правових норм»* виокремлено такі методологічні підходи до розуміння ефективності забороняючих кримінально-правових норм: телеологічний (цільовий), аксіологічний та економічний.

**Розділ 2 «Поняття та види ефективності забороняючих кримінально-правових норм»** складається з трьох підрозділів.

У підрозділі 2.1 *«Поняття ефективності забороняючої кримінально-правової норми»* обґрунтовано, що ефективність забороняючих кримінально-правових норм повинна досліджуватися комплексно, у єдності якісної та кількісної оцінки ефективності забороняючої кримінально-правової норми.

У підрозділі 2.2. *«Співвідношення ефективності забороняючих кримінально-правових норм та суміжних понять»* зазначено, що у контексті визначення співвідношення між ефективністю забороняючих кримінально-правових норм і суміжними поняттями, поняття ефективності забороняючих кримінально-правових норм і поняття економічності, корисності, оптимальності, соціальної цінності, істинності, якості є різними за змістом. Відтак ефективність забороняючих кримінально-правових норм і суміжні поняття (економічності, корисності, оптимальності, соціальної цінності, істинності, якості) потрібно розмежовувати, оскільки вказані характеристики властивостей забороняючих кримінально-правових норм різняться як за змістом, так і за показниками, кожне з них має своє значення.

У підрозділі 2.3. *«Види ефективності забороняючих кримінально-правових норм»* встановлено, що залежно від предмету дослідження та обраного методологічного підходу, що застосовується, можна розглядати: юридичну та соціальну ефективність, ефективність у широкому та вузькому значеннях. Автором наголошено, що, з огляду на особливості забороняючих кримінально-правових норм, поділ на види ефективності забороняючих кримінально-правових норм, який має не лише теоретичне, але й практичне значення, – це поділ ефективності забороняючих кримінально-правових норм на потенційну та реальну.

**Розділ 3 «Характеристика ефективності забороняючих кримінально-правових норм»** містить три підрозділи.

Підрозділ 3.1 *«Якість забороняючих кримінально-правових норм»* присвячений двом критеріям визначення якості забороняючих кримінально-правових норм, а саме 1) внутрішня досконалість – сукупність властивостей забороняючої кримінально-правової норми, які характеризують її зміст; 2) зовнішня

досконалість – сукупність властивостей забороняючої кримінально-правової норми, які характеризують її форму, що виражається у кримінально-правовому приписі.

У підрозділі 3.2 «Механізм реалізації забороняючих кримінально-правових норм» виділено два найважливіші аспекти у механізмі реалізації забороняючих кримінально-правових норм: 1) перший – попереджувальна дія забороняючої кримінально-правової норми, що визначається її якісними властивостями; 2) другий – інтелектуальною та вольовою діяльністю конкретної особи, яка визначає, який шлях: правомірної чи кримінально-протиправної поведінки обрати для себе. Розкрито зміст та структуру механізму реалізації забороняючих кримінально-правових норм. Зазначено, що структурними елементами механізму реалізації забороняючих кримінально-правових норм є: правовий засіб (нормативна основа), об'єкт, суб'єкт та соціально-правовий зв'язок.

У підрозділі 3.3 «Умови ефективності забороняючих кримінально-правових норм» виокремлено та проаналізовано умови ефективності забороняючих кримінально-правових норм. Зазначено, що умови ефективності забороняючих кримінально-правових норм потрібно поділяти на: умови ефективності забороняючих кримінально-правових норм, що забезпечують їх якість та умови ефективності забороняючих кримінально-правових норм, що забезпечують дієвість механізму реалізації норм суб'єктами.

Дисертація виконана українською мовою. Стиль викладення матеріалу – науковий. Порушень академічної доброчесності опонентом не виявлено.

Дисертаційне дослідження Н.П. Ждиняк містить вагомі результати, які в сукупності вирішують важливу наукову проблему кримінального права, а також забезпечують розв'язання цілого ряду практичних питань. Викладені в ньому наукові положення заповнюють низку прогалів, які існували в теорії кримінально-правової науки, є основою для подальших досліджень, вдосконалення правозастосування, юридичної освіти.

**Повнота викладу наукових положень в опублікованих працях.** Результати дослідження повною мірою відображені в наукових статтях і тезах доповідей автора на наукових і науково-практичних конференціях. Основні результати дисертації висвітлено у 15 наукових працях, із яких 4 статті – у наукових фахових

виданнях України, 1 стаття – в іноземному науковому виданні, а також 10 тезах доповідей на науково-практичних конференціях.

**Теоретичне та практичне значення** дисертаційної роботи підтверджується можливістю використання розроблених дисертантом рекомендацій, положень та пропозицій у науковій, законотворчій та науково-педагогічній діяльності.

Поряд з вищезазначеними позитивними положеннями роботи, вона містить і деякі дискусійні положення, зокрема:

1. В роботі авторкою запропоновано критерії ефективності кримінально-правових норм, якими є: якість забороняючої кримінально-правової норми, що полягає у її змістовній оцінці та механізм реалізації забороняючої кримінально-правової норми, що полягає у кількісній оцінці ефективності забороняючої кримінально-правової норми. Однак, при цьому залишається незрозумілим: хто і за якою шкалою повинен оцінювати якісний зміст забороняючої кримінально-правової норми? а також яким чином кількісний показник оцінюватиме ефективність кримінально-правової норми?
2. Потребує окремого додаткового пояснення позиція авторки щодо оцінки потенційної ефективності забороняючої кримінально-правової норми та критеріїв її визначеності (стор.61). Авторка зазначає, що, для виконання своїх функцій та завдань, забороняючі кримінально-правові норми повинні бути наділені такими властивостями, які б забезпечили охорону найважливіших суспільних відносин від кримінально-протиправних посягань, а також запобігання кримінальним правопорушенням. Ці властивості визначені наперед і закладаються законодавцем при прийнятті норми, тобто мова йде про певну сукупність властивостей забороняючих кримінально-правових норм, необхідних і достатніх для врегулювання відповідних суспільних відносин. Власне, вони визначатимуть якість забороняючої кримінально-правової норми, якість як змісту, так і форми забороняючих кримінально-правових норм. Однак, що це за сукупність властивостей, які дають можливість врегулювання суспільних відносин, і яким чином вони визначатимуть якість змісту та

форми забороняючих кримінально-правових норм – не зрозуміло.

3. Авторка зазначає, що вдосконалила підхід, за яким реалізація забороняючих кримінально-правових норм відбувається у межах попереджувальних правовідносин, під якими слід розуміти врегульовані нормами кримінального права суспільні відносини, що виникають між державою та особою, котра може підлягати кримінальній відповідальності, та мають своїм змістом їх взаємні права й обов'язки і спрямовані на охорону найважливіших суспільних відносин шляхом встановлення у КК України кримінально-правової заборони та передбачення кримінальної відповідальності за її недодержання. Однак, цікаво було б почути її позицію щодо врегулювання таких суспільних відносин, у випадку, коли вони виникають між державою та юридичною особою.
4. Загалом, варто погодитись з позицією авторки про те, що ефективність забороняючих кримінально-правових норм за ознакою якості, забезпечується соціальною обумовленістю, відповідністю цих норм об'єктивним закономірностям розвитку суспільства, положенням Конституції, ратифікованими міжнародними договорами та інше. Однак, авторка чомусь не звертається до судової практики – ані вітчизняної, ані ЄСПЛ. Таким чином можна припустити, що на її думку, судова практика жодним чином не впливає на формування ані якісної, ані кількісної оцінки ефективності забороняючих кримінально-правових норм.
5. Потребує більш детального пояснення також і теза, що сам поділ ефективності забороняючих кримінально-правових норм на потенційну та реальну має практичне значення (стр. 10, 94).

Загалом висловлені критичні зауваження істотно не впливають на позитивну оцінку дисертаційного дослідження, оскільки більшість із них є дискусійними або можуть бути предметом обговорення в ході прилюдного захисту дисертації.

Дисертація Ждиняк Наталії Петрівни на тему «**Ефективність забороняючих кримінально-правових норм**» є самостійною, комплексною, завершеною працею, що містить нові науково обґрунтовані результати проведених досліджень, які

розв'язують поставлені наукові завдання. Тому, за актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю і достовірністю, науковою і практичною значущістю отриманих результатів, повнотою їх викладення в опублікованих дисертантом наукових працях, а також за оформленням дисертація відповідає вимогам, які встановлені у п.п. 11, 12 і 13 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, і які висуваються до кандидатських дисертацій.

На підставі викладеного вважаю, що дисертація Ждиняк Наталії Петрівни на тему «**Ефективність забороняючих кримінально-правових норм**», є завершеною працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що у сукупності розв'язують конкретну наукову задачу, яка має істотне значення для науки кримінального права та кримінології. Автор дисертації — Ждиняк Н.П. на основі публічного захисту заслуговує присвоєння йому наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.08 – кримінальне право та кримінологія; кримінально-виконавче право.

*Офіційний опонент –*

Перший проректор Львівського державного
університету внутрішніх справ,
кандидат юридичних наук, доцент

**Т.І. Созанський**